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Anotation

JEŽEK, ADAM. Pragmatism, war and Karel Čapek. Hradec Králové: Faculty of

Philosophy, Univerzity of Hradec Králové, 2016/2017

The text is concerned with the pragmatic philosophy and its perception in work of

Karel Čapek. The goal of the text is to describe the thought development of Karel

Čapek and his conception of the American pragmatism in the form in which it was

getting to Europe. The author will in detail analyse Čapek’s views on war and will

compare them with the development of pragmatic philosophy, in whose

constitution has an attempt to deal with a civil war in the United States a

considerable as well.
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Úvod

Karel Čapek je znám široké veřejnosti především jako spisovatel, novinář

nebo dramatik. Já bych se ve své práci rád zaměřil na jeho přínos v oblasti

filozofie. Malosvatoňovický rodák byl obrovsky všestrannou postavou našich

dějin, a proto jsem si vybral právě jeho. I když o jeho výjimečné osobě bylo již

hodně napsáno, chtěl bych se pokusit o jakýsi nový pohled na Čapkův

myšlenkový vývoj. Karel Čapek byl jedním z hlavních českých představitelů

pragmatizmu v době, kdy už se jako filozofický směr začínal podílet na formování

společnosti a to v takové míře, že se z něho stalo jedno z témat soudobé filozofie.

Pragmatizmus však na evropském kontinentě neměl zrovna jednoduchou pozici,

často nebyl vůbec brán vážně. Dokonce byl občas uváděn za příklad nepochopení

filozofie. Ve Spojených státech amerických byla situace opačná, pragmatizmus si

získal celou řadu stoupenců a byl přijat velice pozitivně.

Nejprve bych rád představil osobnost Karla Čapka a zdůraznil pár

informací z jeho života, které souvisely s jeho myšlenkovým progresem.

Pokračoval bych vývojem celosvětového pragmatizmu a ukázal styčné body, na

kterých pragmatizmus stojí. Budu postupovat chronologicky v ukazování prvků

pragmatizmu v dílech Karla Čapka formou analýzy, ale vzhledem k výrazné

rozsáhlosti jeho literatury se zaměřím jen na některá jeho díla směřující k tématu.

Dále přiblížím i autory, kteří měli na jeho dílo a smýšlení velký vliv. Takovými

autory byli například John Dewey, William James nebo Ferdinand Canning Scott

Schiller. Důležitým prvkem mé práce je právě Čapkův myšlenkový vývoj, který

se odráží v jeho literatuře. On sám se inspiroval americkým pragmatizmem, který

přecházel v té době do Evropy. Karel Čapek byl zarytým odpůrcem války, varoval

před nebezpečím nacistického Německa a i tady bych chtěl poukázat na místo,

kde se vzal jeho vhled a předtucha o nebezpečí Třetí říše. On sám se nikdy

nezapojil do vojenské služby, kvůli jeho zdravotnímu stavu, ale bude zajímavé

sledovat, jak se jeho názor vyvíjel. Přece jenom zažil dopady První světové války,

poté poválečné období, hospodářskou krizi a následný vzestup autoritativních

politických ideologií. Protože pragmatizmus vznikl ve Spojených státech

amerických a nese odkaz vyrovnávání se s Občanskou válkou v Americe,
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pokusím se přiblížit, jakou spojitost má s tímto obdobím vlna právě zmíněného

pragmatizmu.

V závěru bych se pak pokusil sumarizovat hlavní myšlenky Čapkova

pragmatizmu a jeho pohledu na válku. Neopominu ani význam autorů, kteří na

jeho myšlení měli velký vliv.

1. Karel Čapek

Narodil se 9. ledna 1890 v Malých Svatoňovicích u Trutnova. Jeho otec

byl důlním lékařem, matka sbírala slovesný folklor. Měl dva sourozence,

známého spisovatele Josefa a sestru Helenu.
1
Jeho však největším vzorem pro

jeho originální styl psaní byla jeho babička. „Byla ztělesněním lidového ducha

i jazyka našeho kraje. Čím dále píši a pracuji v našem jazyce, tím více si

uvědomuji, co všechno mám po ní a co jsem se od ní naučil a učím podnes.”
2
Už

od studentských let přispíval do různých novin a časopisů, protože předpokládal,

že ho jednou žurnalistika a literatura bude živit. Karel studoval na Gymnáziu

v Hradci Králové, odkud byl vyloučen kvůli účasti v tajném protirakouském

studijním spolku. Již tady můžeme vidět zárodky jeho patriotismu. Z Hradce

Králové putoval do Brna, rovněž na gymnázium a po jeho zdárném ukončení,

nastoupil akademickou dráhu na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze,

kde získal doktorský titul. „Studoval také na Univerzitě Friedricha Wilhelma

v Berlíně a hned poté na Sorbonně na Faculté des lettres v Paříži, kde tenkrát

studoval jeho bratr. Zde se Josef s Karlem seznamovali s francouzskými literáty,

Francie společně s názory Henriho Bergsona měla velký vliv na volbu

univerzitního studia Karla.”
3
Henri Bergson byl sice vitalista, ale přátelil se

s Williamem Jamesem, jedním z největších propagátorů pragmatizmu. Karel

nemohl narukovat do první světové války kvůli nemoci páteře, která byla

považována za nevyléčitelnou. Po studiu se stal novinářem/redaktorem, působil

v Národních listech a Nebojsoj společně s bratrem Josefem, dokonce psal i pro

1
BRADBROOK, B. R. Karel Čapek - hledání pravdy, poctivosti a pokory. Praha: Academia, 2006.

ISBN 80-200-1385-7. Str. 14
2
BURIÁNEK, František. Čapkovské variace. Československý spisovatel, 1984. Str. 8

3
BRADBROOK, B. R. Karel Čapek - hledání pravdy, poctivosti a pokory. Praha: Academia, 2006.

ISBN 80-200-1385-7. Str. 18
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Lidové noviny. Vymyslel novou novinářskou formu, sloupky. Z Národních listů

odešel kvůli propuštění jeho bratra za připomínky proti protimasarykovskému

směřování novin.
4
Pracoval také jako dramaturg a režisér Vinohradského divadla.

Stal se prvním předsedou PEN klubu v Československu, dokonce byl navrhován

na předsedu světové federace PEN klubů, ale odmítl. Čím známějším se stával,

tím významněji si uvědomoval jeho působení na společnost a věděl, že ač mu to

není moc příjemné, má velikou zodpovědnost za informovanost našeho národa.

On sám byl velkým patriotem a psal pro národ. Často se střetával s Tomášem

Garriguem Masarykem, což u něho jen napomáhalo k rozvinutí pragmatizmu.

Dokonce jejich rozhovory byly zaznamenány v Hovorech s T. G. Masarykem.
5

Ale jejich střetnutí neměly jenom filozofickou náplň, zabývali se i politickými

a náboženskými otázkami. Domnívám se, že Tomáš Garrique Masaryk měl

nemalý vliv i na vývoj názorů Karla Čapka v otázkách týkajících se války. Byl

jednou z hlavních postav, které se zapojily do zbrojení (v literárním slova smyslu)

proti okupaci, odmítl emigraci do Spojeného Království a zůstal

v Československu. Právě kvůli jeho aktivitě působící na společnost byl trnem

v oku Německé říši. 25. prosince 1938 Karel Čapek umírá na následky zánětu

ledvin a chřipky. Při jeho boku stála do poslední chvíle manželka Olga

Scheinpflugová (spisovatelka a herečka).

Karla Čapka velice ovlivnilo jeho vzdělání, ale i vědeckotechnická

revoluce, která měla hlavně ve Spojených státech amerických přímý vliv na vznik

pragmatizmu. Měl výjimečnou slovní zásobu, používal neologismy a dlouhá

rozvitá souvětí.
6
V jeho dílech najdeme motiv individualistického přístupu, kde

uznává pouze subjektivní pravdu nikoli objektivní. Jeho písemný projev ovlivnila

první světová válka a blížící se druhá světová válka, které se sice nedožil, ale

předpovídal ji. V dílech Karla Čapka jsou patrné dva velmi časté motivy. Buď je

dílo založeno na vnitřní sebereflexi a hledání odpovědi na otázky lidského

poznání, nebo se zabývá společenskými problémy, hlavně pak technickým

pokrokem, před kterým autor varuje jako před zkázou lidstva. V těchto dílech se

4
BRADBROOK, B. R. Karel Čapek - hledání pravdy, poctivosti a pokory. Praha: Academia, 2006.

ISBN 80-200-1385-7. Str. 21
5
ČAPEK, Karel a Tomáš Garrigue MASARYK, OPELÍK, Jiří, ed. Hovory s T.G. Masarykem. Praha:

Ústav T. G. Masaryka, 2013. ISBN 978-80-86142-46-3. Str. 164
6

[…]


vrazí synovi do ruky pušku sama.

„MUŽSKÝ HLAS V AMPLIÓNU: Letecká puma zasáhla nemocnici, kde

zahynulo šedesát nemocných. Město Villamedia hoří.

TONI: Maminko, prosím tě –

ŽENSKÝ HLAS V AMPLIÓNU: Slyšte, slyšte, slyšte! Voláme k ampliónu celý

svět! Voláme lidi! Nepřátelská letadla napadla dnes ráno vesnici Borgo a svrhla

pumy na obecnou školu. Do prchajících dětí střílela ze strojních pušek. Osmdesát

dětí bylo raněno. Devatenáct dětí postříleno. Třicet pět dětí bylo

výbuchem… roztrháno.

MATKA: Co říkáš? Děti? Copak někdo zabíjí děti?

TONI (hledá na mapě): Kde to je… kde to je…

MATKA (stojí jako zkamenělá): Děti! Malé, usmrkané děti! (Ticho.)

MATKA (strhne ze stěny pušku a podává ji oběma rukama Tonimu. S velkým

gestem): Jdi!”
75

Dle mého názoru chce Karel Čapek tímto závěrem naznačit, že i přes to, že je

pacifista, tak jsou v životě momenty, kdy se musíme agresorovi postavit.
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Závěr

Ve své práci jsem se nejprve snažil porozhlédnout po stopách života Karla

Čapka. Co všechno mohlo mít vliv na jeho pozdější válečné názory a proč přilnul

zrovna k pragmatizmu, filozofickému směru vznikajícímu ve Spojených státech

amerických. Právě v Americe bylo nejlepší klima k zrodu tohoto směru. Občanská

válka, která probíhala v letech 1861-1865, byla startovacím prvkem pro

technologický a kulturní rozvoj celých Států. Doba amerického snu započala

a lidé jako John Davison Rockefeller se stávali národními vzory, protože vlastní

praktickou cestou docházeli k bohatství a spokojenosti. Základ pragmatismu

můžeme vidět v amerických myšlenkových pochodech, kdy upřednostňovali své

vlastní myšlení, čerpající z praktického života, než aby ho hledali v knihách.

Navíc se nacházíme v době, kdy racionalismus a empirismus sváděly mezi sebou

lítý boj a pragmatizmus přicházel jako určitá syntéza těchto dvou směrů. První

zmínky o pragmatizmu pochází z Metafyzického klubu na Harvardově univerzitě.

Členy tohoto klubu byli například William James nebo Charles Sanders Pierce,

zakladatel pragmatizmu. Na rozdíl od Spojených států amerických se Evropa od

tohoto směru nejprve distancovala, dlouho v ní přechovával názor, že Amerika je

pro Evropana zajímavá ze všech důvodů, jen ne filozoficky. Za výjimku můžeme

považovat britského akademika Ferdinanda Canninga Scotta Schillera, který

stavěl na první místo člověka a proto místo pojmu pragmatizmus užíval

humanismus.

Druhá část mé bakalářské práce směřovala ke vzorům Karla Čapka. Tyto

osobnosti výrazně ovlivnily vývoj Čapkova myšlení směrem k pragmatizmu.

Prvním z nich byl Henri Bergson, který byl jedním z důvodů, proč si Karel Čapek

zvolil cestu univerzitního života. Henri Bergson se přátelil s Williamem Jamesem,

kterého můžeme považovat za otce pragmatizmu. V roce 1917 vydal Čapek dílo

Pragmatismus, čili, Filozofie praktického života, kde komentuje filozofii Johna

Deweyho, Williama Jamese a Ferdinanda Canninga Scotta Schillera. Největším

pragmatickým vzorem Čapka byl William James. Jeho myšlenky o důvěře, která

je pro Jamese odměna naší morálky, Čapka naprosto fascinovaly. Důvěra ve svět

by měla být největší lidskou činností. Navíc, i když byl James spíše empirik, jeho

náboženské smýšlení umožnilo, aby mohl být jakýmsi středobodem mezi

empirismem a racionalismem, což Čapek přebral u svého problému s idealismem
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a pozitivismem. Tomáš Garrique Masaryk se nepovažoval za pragmatistu, ale jeho

konkrétismus vycházel z každodennosti, a proto jsem ho zvolil za další Čapkův

vzor.

V poslední části jsem se pokusil rozebrat zlomek Čapkových děl a snažil

jsem se na nich najít prvky pragmatizmu a především pohledu na válku. Co se

týče pragmatizmu, tak se nejčastěji v dílech objevoval motiv zdokonalování sama

sebe, skrze neustálé poznávání. Hodnotná je každá individuální zkušenost, která je

přínosná pro svět a celkové poznávání skutečnosti. Sice absolutního poznání

nemůžeme dosáhnout, ale je potřeba k němu směřovat. Hodnoty jsou dle Čapka

také progresivní, protože mají odpovídat neustále měnícím se potřebám.

Tudíž i pravda není statická, mění se a taková má smysl pro praktický život. Je

viditelné, že pragmatizmus měl na Čapka veliký vliv, ale nebyl to jediný

filozofický směr, který formoval jeho názor.

Vývoj názoru Karla Čapka na válku se dle mého názoru velice

radikalizoval postupem času. I když se neúčastnil První světové války, tak i jako

civilista byl jí velmi ovlivněn. Postupem času, čím dál častěji upozorňoval na

nesmyslnost války, nebezpečí technologického pokroku, touze po slávě a moci

nebo konce civilizace. S měnící se situací v Evropě a nástupem diktátorských

režimů se postupně Čapkův názor na válku radikalizoval. Dokonce až do té

podoby, že Karel Čapek jako zapřisáhlý pacifista dával jasně najevo, že v případě

velké rozpínavosti agresora, bude potřeba zasáhnout a potlačit nebezpečí

ozbrojeně. Na nacistické Německo upozorňoval v takové míře, že měl být sebrán

gestapem, ale toho se již nedožil.
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