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SHRNUTÍ A HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE

Autor při definování hlavních výzkumných cílů své bakalářské práce slibuje „podrobit

důkladné analýze Čapkovy názory na válku“ a „srovnat je s tím, jak se vyvíjela pragmatická

filozofie“ (viz anotace). Zvolené téma hodnotím s ohledem na známou skutečnost, že se K.

Čapek trvale a velmi angažovaně vyjadřoval k hrozbám válečných konfliktů za nosné a

adekvátní pro bakalářskou práci. Dodatečné spojení s pragmatismem pak jako plně relevantní,

neboť 1) jím byl sám K. Čapek ovlivněn 2) tento filozofický směr se částečně konstituoval

právě na pozadí zkušenosti občanské války v USA. Vzniká tak silně vzájemně provázaný

myšlenkový trojúhelník Čapek – válka – pragmatismus, na jehož půdorysu by bylo možné

vystavět originální práci s potenciálně vysokou přidanou hodnotou pro českou filosofickou

obec (uvážíme-li, že v českém akademickém diskursu je takto komplexně uchopené téma

dosud neprobádané).

S ohledem na splnění vytyčeného cíle lze i strukturu práce, sestávající z pěti hlavních kapitol

a deseti podkapitol, hodnotit jako adekvátní. Snad jen s drobným otazníkem ve vztahu

k označení jednotlivých částí jako hlavních a jako podkapitol. Domnívám se např., že kapitoly

č. 3 a 4 (Historické pozadí vzniku pragmatismu v Americe, resp. Autoři ovlivňující

pragmatismus Karla Čapka) mohly být podřazeny pod kapitolu č. 2 (Pragmatismus), která by

měla spolu s úvodní kapitolou (Karel Čapek) a poslední kapitolou (Čapkův vývoj názorů1

v jeho literatuře) vytvářet jeden z vrcholů výše zmíněného myšlenkového trojúhelníku.

Zároveň s chválou autorovy invence při volbě tématu a uchopení jeho zpracování, je ale

nezbytné vyjádřit pochybnosti pokud jde o to, zda-li se mu cíle podařilo naplnit.

Už první kapitola, která mohla osvětlit osobní a odborné motivace K. Čapka zabývat se

fenoménem války nebo sumarizovat důvody, které podnítily jeho zájem o pragmatismus,

neplní úplně svoji funkci. Čapkův zájem o téma války a filozofii pragmatismu je zde nastíněn

jen velmi stručně – kapitola má pouhé dvě strany a zmíněna jsou víceméně obecně známá

fakta. Velká část z oněch dvou stran je navíc obětována životopisným datům, přičemž

povětšinou jde jen o málo relevantní údaje ve vztahu ke sledovanému cíli práce, viz např.

„...Karel Čapek umírá na následky zánětu ledvin a chřipky. Při jeho boku stála do poslední

chvíle manželka Olga Scheinpflugová (spisovatelka a herečka). (s. 3) atp.

1 ...zde by bylo vhodné vložit i slovní spojení „na válčení“ či podobně.

Stejně tak i v druhém bloku kapitol – o pragmatismu – nebylo dostatečně akcentováno to,

k čemu se autor zavazuje v anotaci a úvodu: tj. jasně identifikovat styčné body mezi

myšlenkovým jádrem pragmatismu a Čapkovým myšlením (či ideálně Čapkovým smýšlením

o otázkách války a míru). Jako představitelé pragmatismu jsou zde postupně v jednotlivých

medailoncích zmíněni John Dewey, Ferdinand Canning Scott Schiller, William James a

dokonce i Henri Bergson a Tomáš Garrigue Masaryk s vysvětlením, že jde o filosofy, kteří

měli vliv na Čapkovo myšlení. Tento výběr se může zdát být intuitivně v pořádku, ostatně na

první tři zmiňované se K. Čapek odvolává i ve svém textu Pragmatismus, čili filosofie

praktického života, přesto by si volba právě těchto autorů a nikoli jiných – proč ne třeba

Charles Peirce? – pro účely akademické práce zasloužila zevrubnější vysvětlení, aby se

předešlo nařčení z arbitrární selekce.

U každého z nich je posléze velmi stručně načrtnuta základní filozofická pozice, ovšem

pohříchu ve většině případů bez užšího napojení na hlavní téma bakalářské práce. To samé lze

prohlásit i o snaze popsat historické pozadí, které mělo mít přímý dopad na utváření výsledné

podoby rodícího se pragmatismu: událost občanské války v USA je zmíněna jen okrajově a

místo ní je v celé kapitolce obecněji popsána podoba druhé poloviny 19. století v USA

(fenomény typu vědeckotechnický rozmach, kulturní a společenský boom, konfrontace s

darwinismem či masivní imigrace – ta je mimochodem v práci poněkud překvapivě

doprovázena převážně kritickým tónem a zdůrazňovány jsou její negativní dopady).

Tím je dle mého soudu křehká soudržnost práce narušena a postupně se ztrácí původně

navrhované propojení mezi póly Čapek – válka – pragmatismus.

Situaci autor naštěstí zachraňuje v nejrozsáhlejším třetím segmentu (s. 17-31), kde se již

v souladu se zaměřením práce věnuje hledání momentů, ve kterých se v Čapkově literárním

díle objevuje vliv pragmatismu (např. s. 19, 27) a postoj k válce (např. s. 21-23, 26, 29, 31).

Výběr Čapkových prozaických a dramatických děl, kde prvky pragmatismu a názory na válku

hledá, se zdá být dobře zvolený a obsahuje všechny zásadní Čapkovy texty. Jakkoliv se autor

k analýze primárních zdrojů snaží přistupovat poctivě, ani zde se čtenář nakonec nedozví

příliš jasných závěrů, nýbrž spíše čelí dalším diskusním otázkám o vlivu (náboženského či

politicko-ideologického) fanatismu, technologického pokroku, ne/realitě vizionářských soudů

atp. Bylo by samozřejmě ideální (a skutečně odborně přínosné) dané otázky přijmout za

vlastní výzkumné otázky a v obsahové části se na ně snažit samostatně odpovědět, nicméně

takové aspirace má obvykle až práce magisterská.

HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

K jazykové úrovni je možné mít dílčí výhrady – ať už ke stylistice nebo gramatice – nicméně

kromě jedné oblasti, kterou zmíním níže, lze prohlásit, že na obecné úrovni text splňuje

požadavky kladené na tento typ práce. Je napsán kultivovaně a editorská práce byla zvládnuta

se ctí (zase až na výjimky, např.: „...působil v Nebojsoj“, s. 2; zjevně myšleno v týdeníku

Nebojsa).

Oním gramatickým problémem, který se opakuje v průběhu celé práce, je nedostatečně

zvládnuté pravidlo o psaní velkých písmen, viz „Občanskou válkou v Americe“ (s. 1), „První

světové války“ (s. 1), „Spojeného Království“ (s. 3), „Starému kontinentu“ (s. 5), „Druhé

světové války“ (s. 17), „Newyorské burzy“ (s. 28) aj.

Další poznámky už jsou jen na okraj a v heslech: Ústav pro jazyk český připouští používání

obou termínů: pragmatismus i pragmatizmus, a je tedy jedno, pro který se autor rozhodne,

nicméně jakmile rozhodnutí učiní, doporučuji držet se v práci jedné verze a sjednotit užívání.

To platí také pro všechna označení jednoho stejného území: „Spojené státy americké“,

„Spojené státy“, „Amerika“. I zde platí, že je vhodné nepřistupovat k textu literárně, ale

upřednostnit monotónní sjednocení, ideálně podle pravidla úspornosti: „USA“.

- v hojné míře se vyskytující přímé citace jsou v uvozovkách, ale nikoli kurzívou, což je

opatření, které by pomohlo na první pohled rozlišit citovaný text od komentářů a

interpretačního textu autora

- zakladatelskou postavou pragmatismu je „Charles Peirce“ a nikoli Pierce, jak se

(většinou) v práci uvádí

V kontextu hodnocení jazykové úrovně bych snad závěrem ještě doporučil základní korekturu

u anotace v anglickém jazyce.

Závažnějším formálním nedostatkem je ovšem nerespektování důležitého ustanovení

„Směrnice děkana Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové doplňující Studijní a

zkušební řád Univerzity Hradec Králové“ (č. j. DFF/505/15) určující rozsah bakalářské práce

na 40-60 normostran (tj. minimálně 72 000 znaků). Autor textu se ani na tuto spodní hranici

daného rozmezí nedostal. Chybí sice pouze cca 4000 znaků, avšak uvážíme-li, že obsah práce

je na mnoha místech vyplněn životopisnými údaji zmíněných autorů, příp. se několikrát

opakuje (viz celá první polovina strany 17, která je v doslovným kompilátem pasáží

z předchozích kapitol), tak po odečtení těchto částí se rázem zdá být meritorní text práce

skutečně dosti krátký.

Z formálního hlediska se jedná o závažný nedostatek, který by se měl promítnout do

hodnocení, neboť jedním z účelů bakalářské práce je prokázat schopnost zpracovat odborný

text, splňující určitá kritéria, která jsou dopředu známá pisateli.

Přitom délka textu mohla vrůst poměrně snadno – a to kdyby autor kladl větší důraz na

propracování úvodu a zapracování jeho obvyklých součástí jako např. exaktní popis metod,

které mají vést k cíli, zdůvodnění výběru tématu a jeho případná aktuálnost pro dnešní svět,

evaluace užitečné literatury, nebo i geografické a časové vymezení (ač to je zde implicitně

obsaženo dobou a lokací Čapkova života). Přesto bych nakonec nebyl tak přísný a jako

oponent bych nepostupoval v tomto bodě příliš represivně.

HODNOCENÍ PRÁCE SE ZDROJI

V tomto bodě lze rozdělit hodnocení použitých zdrojů na ty, které se zabývají pragmatismem

a na ty, které se zabývají Čapkovou reflexí války. V prvním případě je přitom možné

konstatovat, že využitá sekundární literatura rozhodně nepředstavuje vyčerpávající výběr z

obrovského množství dostupných děl (a to ani těch českojazyčných). To jistě nebylo u natolik

extenzivně diskutovaného filozofického směru v možnostech autora, ani to nebylo vzhledem

na požadavky kladené na bakalářské práce nezbytné. Ovšem i s tímto vědomím by bylo

vhodné seznámit se s větším množstvím české i zahraniční sekundární literatury o

pragmatismu a pokusit se jej popsat více nuancovaně.

O poznání lepší situace je při hodnocení textů, které mohou napomoci rekonstruovat Čapkův

postoj k přípustnosti válčení. Zde se autor zaměřil zejm. na Čapkovu literární tvorbu, jak

prozaickou, tak především dramatickou, což je způsob interpretace Čapkových myšlenek

ohledně morality válčení, který se logicky nabízí. Výběru primárních zdrojů z Čapkova díla

není co vytknout. Jediný nedostatek spatřuji v absenci potenciálně přínosného a důležité

zdroje v podobě knihy „Vojáku Vladmíre...“ z roku 2009. Ta představuje výběr tematicky

relevantních Čapkových novinových článků a osobní i oficiální korespondence, kde řeší

otázku odpíračů vojenské služby, pacifismu a vyznává se z dalších etických a filosofických

postojů k otázkám války a míru. Nastudování této knihy a účelné zařazení některých

informací v ní obsažených, by podle mého skromného soudu mohlo text bakalářské práce

výrazně obohatit.

OTÁZKY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ

1) Domnívá se autor, že snaha o objasnění geneze postoje K. Čapka k válce patří mezi

ryze historická témata, nebo nachází v problematice i momenty, které jsou nadčasové,

a proto výsostně aktuální pro dnešní svět a současné filosofické disputace (příp. které

to jsou)?

2) Mohl by se autor pokusit rozvést svůj závěr, kde tvrdí: „přes to, že je Čapek pacifista,

tak jsou v životě momenty, kdy se musíme agresorovi postavit“ (s. 31). Existuje podle

něj nějaké vysvětlení, jak je možné něco takového prohlásit a zůstat názorově

soudržný?

VÝSLEDNÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Bakalářská práce je koncipována povýtce jako „historické téma“, když usiluje hlavně o

zasazení Čapkova dílo do dobového kontextu a hodnotí některé jeho vize budoucnosti z

luxusu historické perspektivy, aniž by se snažila jeho myšlenky zvlášť originálně

interpretovat nebo aplikovat na soudobé (politicko)filosofické diskuse.

Po pročtení celého textu lze prohlásit, že pokus o naplnění proklamovaného závazku

„podrobit důkladné analýze Čapkovy názory na válku“ a „srovnat je s tím, jak se vyvíjela

pragmatická filozofie“ byl v práci učiněn a čtenář se opravdu dozvídá základní poznatky o

vývoji Čapkovy pozice na etické otázky válčení.

Byť původně vysoký potenciál nebyl zcela naplněn, práce nabízí určitou pomůcku pro

orientaci v Čapkových spisech dotýkajících se války a může posloužit jako elementární

východisko dalším zájemcům o práci na tématu.

Práci k obhajobě Doporučuji

Navrhuji celkové hodnocení D
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